
92  diário oficial Nº 34.704 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 880/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/995515
 RESOLVE: CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 2.950,00 ( 
MIL REAIS), em favor do (a) servidor (a), CARLOS ALBERTO ALMEIDA 
CONSOLAÇÃO, MAT.5906463/1 ,MOTORISTA Com Objetivo de atender des-
pesas com pronto pagamento
. 43.105. - 11.334.1504.8951 F: 0101 266.735 DESPESA: : 3390 39 R$ 
500,00 DESPESA: 339033 R$ 500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 872/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/967455
RESOLVE: CONCEDER Suprimento de fundos no valor de R$ 1.500,00(HUM 
MIL E QUINHENTOS REAIS), em favor do (a) servidor (a), em favor do(a) 
servidor(a) CARLOS FELIPE MOTA BARDALO, COORDENADOR - matricula 
80845516/3, Para Atender Despesas de Pronto Pagamento.
 87.101 – 08.242.1505.8861 F: 0107 233.296 DESPESA: 339030 R$ 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 705988
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 867/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/958838 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 06 E ½ (SEIS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: LUANY CAROLINA RIBEIRO PARAEN-
SE,MAT. 5938847/1,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO COM OBJETIVO DE 
PARTICIPAR COMO APOIO ADMINISTRATIVO NA OFICINA DE CAPACITA-
ÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ NO METODO CDC. MARIA JOSÉ DA 
COSTA PEREIRA MAT.3211886/1,AUXILIAR TÉCNICO,DIONE DA COSTA 
LAVOUR MAT.3220516/1 ASSISTENTE SOCIAL, RIANE REIS DA SILVA,MA-
TRICULA Nº 5946890/3,COORDENADORA o qual se deslocaram para Bra-
gança/PA no período de 19 a 25/09/2021, com objetivo de Realizar Capa-
citação do Programa Criança Feliz, no método CDC.WILSON GUERREIRO 
DE HOLANDA.MAT 3216640/1,MOTORISTA COM OBJETIVO DE CONDUZIR 
VEICULO COM EQUIPE TÉCNICA DA CPSB – DAS/SEASTER.
. Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.422.1505.8399 F: 0339002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 14 de 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
 Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 870/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/967749
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO E meia) diária PARA O 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: JOÃO LOPES JUNIOR,Matricula nº 5906606/1 Car-
go Conselheiro Estadual,ELIANA AUREA BARROS RODRIGUES,CONSELHEIRA 
ESTADUAL,DEISE ARAUJO DA SILVA,MAT.54195016-1,SOCIOLOGO,FERNAN-
DO ANTONIO GOULART RIBEIRO,COLABORADOR EVENTUAL, JOÃO PAULO C. 
THURY,MAT 541957980/1,SOCIOLOGO que se deslocaram ao município de SAN-
TAREM/PA, no período de 27/09 a 01/10/2021 com objetivo de Realizar Apoio 
Técnico a Conferencia Regional da Região Baixo Amazonas no Município.
Classificação Orçamentária: 87.101 08.422.1505.8402 0139002241 253 
896 339014/339036
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 876/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/879761 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 06 E ½ (SEIS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO : NAYANA DINIZ TULIO,matricula nº 
594556/3 Coordenadora, ADRIANA SOUZA DE BARROS, MAT. 5875412/2 
ASSISTENTE SOCIAL, COM OBJETIVO de Realizar a Capacitação de 
Formulário e Assessoramento Técnico do Cadastro Único e Programa Bolsa 
Família, Conforme Of.509/21 – SEMTRAS. RAQUEL DOS SANTOS SOUZA,MAT. 
55587724/1 AG. DE PORTARIA COM OBJETIVO DE APOIAR EQUIPE TECNICA 
A REALIZAR A CAPACITAÇÃO DE FORMULARIOS E ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, CONFORME 
OF. 509/21 SEMTRAS. SERGIO VIEIRA DA COSTA, MAT. 57231229/2,GERENTE 
COM OBJETIVO de Assessoramento Técnico à Gestão Municipal sobre 
Benefícios Eventuais,PVAC,BPC no Cadúnico, BPC em situação de Calamidade 
Pública, e Programa BPC na Escola, para inserção das famílias e beneficiários 
no cadúnico, conforme of.509/21 – SEMTRAS. QUE SE DESLOCARAM PARA 
SANTARÉM NO PERIODO DE 26/09 A 02/10/2021.
Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.128.1505.8399 – F:0139002241 
246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 15 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 878/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/996953 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 07 E ½ (SETE E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO ADRIANO PIRES MONTEIRO JUNIOR, CPF 
nº 640.076.422-49, Colaborador Eventual e Sr. WELLINGTON TADEU RAMOS 
MELO, Colaborador Eventual, CPF nº 264.393.012-68 que se deslocaram aos 
municípios de São Domingos do Capim, Mãe do Rio e Moju, para realizar visita 
técnica do Programa Sua Casa, no período de 10/09 à 17/09/2021
  Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8863 0101006357 
234.191 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 874/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/1000217
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 e ½ (QUATRO E meia) diária PARA O 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: o Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula 
nº 5945555/1, Secretário da SEASTER, Srª. MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA, 
matrícula nº 51855795/4, Assessora Especial I e Sr. PAULO SÉRGIO DE SOU-
ZA NASCIMENTO, matrícula nº 5946524/3, Assessor nos dias 10/09/2021 
(sábado) e 12/09/2021 (domingo) QUE IRÃO VIAJAR PARA O MUNICIPIO DE 
CURUÇA/PA, CUJO OBJETIVO DE Participar de Reunião sobre os Programas 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda com a Gestão Municipal.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8863 0101006357 
234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 868/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 996732 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRÊS E meia)diária PARA A 
SERVIDORA CITADO ABAIXO: MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA,MA-
T,54192688/1,ASSISTENTE SOCIAL que se deslocaram para o município de 
Ponta de Pedra no período de 21 a 24/09/2021 com objetivo de Realizar 
Assessoramento Técnico para a Gestão do Cadunico e Programa Bolsa Fa-
mília. e ELISANGELA MARTINS DA SILVA, MAT.57234466/1, AGENTE AD-
MINISTRATIVO com objetivo de Apoio ao Assessoramento Técnico à Ges-
tão Municipal sobre Benefícios Eventuais, PVAC,BPC no Cadunico BPC em 
situação de Calamidade Pública, e Programa BPC na Escola, para inserção 
das famílias e beneficiários no CADUNICO.
Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.244.1505.8863 F 0139002241 
234.135 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 14 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


